
25 अपै्रल 2025 

राज्य सरकार प्रतिभूतिय ों की नीलामी 

    निम्िनलखित राज्य सरकार ों िे िीलामी के माध्यम से कुल ₹24,700 कर ड़ (अोंनकत मूल्य) की रानि के 

नलए स्टॉक की निक्री का प्रस्ताव नकया है।      

 

    यह िीलामी 29 अपै्रल 2025 (मोंगलवार) क  भारतीय ररज़वव िैंक क र िैंनकों ग समाधाि (ई-कुिेर) 

प्रणाली का उपय ग करते हुए आय नित की िाएगी। प्रत्येक स्टॉक की निक्री की अनधसूनित रानि के दस 

प्रनतित तक सरकारी स्टॉक का आिोंटि पात्र व्यखिय ों और सोंस्थाओों क  ‘गैर-प्रनतस्पधी िीलामी सुनवधा’ 

य ििा के अिुसार प्रनत स्टॉक एकल ि ली के नलए उसकी अनधसूनित रानि की अनधकतम एक प्रनतित की 

सीमा तक नकया िाएगा। व्यखिगत निवेिक ररटेल डायरेक्ट प टवल (https://rbiretaildirect.org.in) के 

माध्यम से भी गैर-प्रनतस्पधी य ििा के अिुसार ि ली लगा सकते हैं। 

पे्रस्प्रकाििी्PRESS RELEASE  

 

                                                       

भारिीय ररज़वव बैंक  
RESERVE BANK OF INDIA  

वेिसाइट्: www.rbi.org.in/hindi सोंचार तवभाग, कें द्रीय्कायावलय, िहीद्भगत्नसोंह्मागव, फ टव, मुोंिई्- 400 001 

Website : www.rbi.org.in Department of Communication, Central Office, Shahid Bhagat Singh Marg, Fort,  

ई-मेल/email : helpdoc@rbi.org.in Mumbai - 400 001 फ ि/Phone: 022 - 2266 0502 

क्र. 

सों. 
राज्य 

जुटाई 

जाने 

वाली 

राति 

(₹ कर ड़) 

अवति 

(वर्व) 

नीलामी का 

प्रकार 

1 हररयाणा 1000 13 प्रनतफल 

2 नहमािल प्रदेि 
500 7 प्रनतफल 

800 9 प्रनतफल 

3 केरल 2000 21 प्रनतफल 

4 महाराष्ट्र  

2000 12 प्रनतफल 

2000 13 प्रनतफल 

1500 14 प्रनतफल 

1000 15 प्रनतफल 

5 पोंिाि 2500 18 प्रनतफल 

6 रािस्थाि 

1000 10 प्रनतफल 

2000 22 प्रनतफल 

1500 
22 मई 2024 क  िारी 7.42% 

रािस्थाि एसिीएस 2032 का पुिनिवगवम 
मूल्य 

7 तनमलिाडु  1000 30 प्रनतफल 

8 तेलोंगािा 
700 27 प्रनतफल 

700 31 प्रनतफल 

9 नत्रपुरा 500 15 प्रनतफल 

10 उत्तर प्रदेि 3000 7 प्रनतफल 

11 उत्तरािोंड 1000 10 प्रनतफल 

 कुल 24700   

https://rbiretaildirect.org.in/
https://website.rbi.org.in/hi/web/rbi/
https://website.rbi.org.in/en/web/rbi
mailto:helpdoc@rbi.org.in


2 

 

     इस िीलामी के नलए प्रनतस्पधी और गैर-प्रनतस्पधी द ि ों ि नलयााँ 29 अपै्रल 2025 (मोंगलवार) क  

भारतीय ररज़वव िैंक क र िैंनकों ग समाधाि (ई-कुिेर) प्रणाली पर इलेक्टर ॉनिक स्वरूप में प्रस्तुत की िािी 

िा नहए। प्रतिस पिी ब तलयाों पूवावह्न 10:30 से पूवावह्न 11:30 के बीच और गैर-प्रतिस पिी ब तलयाों पूवावह्न 

10:30 से पूवावह्न 11:00 के बीच प्रस िुि की जानी चातिए।   

     तकिीकी कनििाइयाों ह िे पर, क र िैंनकों ग पररिालि टीम से सोंपकव  (ईमेल: cbot@rbi.org.in; फ ि 

िोंिर: 022-69870466, 022-69870415) नकया िा सकता है। 

     िीलामी से सोंिोंनधत अन्य कनििाइय ों के नलए, आईडीएमडी िीलामी टीम से सोंपकव  (ईमेल: 

auctionidmd@rbi.org.in; फ ि िोंिर: 022-22702431, 022-22705125) नकया िा सकता है। 

     केवल प्रणाली की नवफलता की खस्थनत में, भौनतक ि नलयाों स्वीकार की िाएों गी। ऐसी भौनतक ि नलय ों क  

ल क ऋण कायावलय (ईमेल: bids@rbi.org.in; फ ि िोंिर: 022-22603456, 022-22603457,022-

22603190) क  भारतीय ररज़वव िैंक की वेिसाइट (https://website.rbi.org.in/web/rbi/forms) से प्राप्त 

निधावररत फॉमव में िीलामी समय समाप्त ह िे से पहले िमा नकया िािा िानहए।  

     ि ली लगािे वाल ों द्वारा प्रत्यानित वानषवक प्रनतफल प्रनतित या मूल्य िैसा भी मामला ह , द  दिमलव 

अोंक ों तक प्रस्तुत नकया िाए। एक निवेिक प्रनतफल या मूल्य के समाि / नवनभन्ि दर ों पर एक से अनधक 

प्रनतस्पधी ि नलयाों भारतीय ररज़वव िैंक क र िैंनकों ग समाधाि (ई-कुिेर) प्रणाली का उपय ग करते हुए 

इलेक्टर ॉनिक स्वरूप में प्रस्तुत कर सकता है। तथानप, ि ली लगािे वाले द्वारा प्रस्तुत की गई ि नलय ों की 

सकल रानि प्रत्येक राज्य के नलए अनधसूनित रानि से अनधक िही ों ह िी िानहए।   

     भारतीय ररज़वव िैंक अनधकतम प्रनतफल/ नू्यितम मूल्य निधावररत करेगा निस पर ि नलयाों स्वीकृत की 

िाएों गी। प्रनतभूनतयाों ₹10,000.00 की न्यूितम साोंकेनतक रानि तथा उसके िाद ₹10,000.00 के गुणज़ ों में 

िारी की िाएों गी। 

     इस िीलामी के पररणाम 29 अपै्रल 2025 (मोंगलवार) क  घ नषत नकए िाएों गे और सफल ि ली लगािे 

वाल ों क  भारतीय ररज़वव िैंक के मुोंिई तथा सोंिोंनधत के्षत्रीय कायावलय ों में 30 अपै्रल 2025 (बुिवार) क  

िैंनकों ग कामकाज़ के समय भुगताि करिा ह गा।    

     िीलानमय ों में सभी िए राज्य सरकारी स्टॉक ों पर ब्याि, भारतीय ररज़वव िैंक द्वारा निधावररत दर ों पर लागू 

ह गा। नई प्रतिभूतिय ों के नलए ब्याि का भुगताि पररपक्वता तक प्रत्येक वषव 30 अकू्तबर और 30 अपै्रल 

क  छमाही आधार पर नकया िाएगा। पुिनिवगवनमत सरकारी स्टॉक के नलए, ब्याि का भुगताि सरकारी 

स्टॉक के िारी ह िे की मूल तारीि पर निधावररत दर पर नकया िाएगा और पररपक्वता तक अधववानषवक 

आधार पर भुगताि नकया िाएगा। ये स्टॉक सरकारी प्रनतभूनत अनधनियम, 2006 और सरकारी प्रनतभूनत 

नवनियमि, 2007 के प्रावधाि ों द्वारा नियोंनत्रत ह ोंगे।  

     राज्य सरकार स्टॉक में निवेि क  िैंककारी नवनियमि अनधनियम 1949 की धारा 24 के अोंतगवत 

साोंनवनधक िलनिनध अिुपात (एसएलआर) के प्रय िि के नलए िैंक ों द्वारा सरकारी प्रनतभूनतय ों में पात्र निवेि 

के रूप में नगिा िाएगा। ये स्टॉक हानिर वायदा सुनवधा के नलए पात्र ह ोंगे।      

 

                            अजीि प्रसाद 

पे्रस प्रकािनी: 2025-2026/187                               उप महाप्रिोंधक (सोंिार)           

mailto:cbot@rbi.org.in
mailto:auctionidmd@rbi.org.in
mailto:bids@rbi.org.in
https://website.rbi.org.in/web/rbi/forms

